

Wisłok znowu groźny



Czerwcową i lipcową powódź kolejny raz unaoczniała, iż Wisłok potrafi być groźny. Decyzja o kilkudniowym zamknięciu mostu sparaliżowała komunikację w gminie. Do dziś, drogą do Terliczki można poruszać się tylko jednym pasem.

Niezawodni, w takich sytuacjach, okazali się jedynie strażacy z OSP, wspomagani przez kolegów z sąsiednich sołectw. Podkomendni naczelnika **Wojciecha Czyrka** pomagali też powodzianom z terenów nadwiślańskich: mieszkańcom Sandomierza i Tarnobrzega, a także Mielca, Gorzyc i Zaleszan. Kolejna wyprawa nad Wisłę była ostatnią dla 34-letniego strażackiego Stara; w drodze powrotnej wysiadł definitywnie. I poszedł na zasłużoną emeryturę.

Jego miejsce już zajął supernowoczesny Ford. Jeszcze w grudniu stan OSP wzbogaciła kolejna jednostka bojowa - ciężki Mercedes, finansowany z budżetu. To wyraz uznania dla ofiarności naszych druhów. Za taką postawę podziękował im osobiście wicepremier **Waldemar Pawlak**, a także wojewoda **Mirosław Karapyta**, wiceminister **Jan Bury** i podkarpacki komendant OSP **Janusz Konieczny** (patrz zdjęcie na str. 1). Prezes **Kazimierz Frankowicz**, któremu towarzyszyli **Michał Czyrek** i **Młosz Szczęślikiewicz**, nie kryli satysfakcji.

Szczerze gratulacje dla wszystkich członków OSP dołączamy również od kierownictwa Stowarzyszenia Przyjaciół Trzebownika. Oby dramatyczne chwile letniej powodzi pozostały już tylko wspomnieniem, dokumentowanym na zdjęciach naszych fotoreporterów.

Amerykański profesor uściśkał ciotkę Wcisłową

Prof. Norbert Pienta z amerykańskiego Uniwersytetu Iowa odebrał tytuł Honorowego Konsula Stowarzyszenia Przyjaciół Trzebownika w Ameryce. Ten znakomity amerykański uczony chemik od lat interesuje się Trzebownikiem i regularnie czyta nas serwis internetowy [www](http://www.naszetrzebowniko.wist.com.pl). Stąd, bowiem wywodzą się jego dziadkowie.



W maju 2010 roku prof. Norbert Pienta zwrócił się do naszego Stowarzyszenia z prośbą o odszukanie żyjących krewnych. Udało się. Na początku lipca, goszcząc w Krakowie na seminarium naukowym, prof. Pienta odwiedził Trzebowniko.

Nigdy się nie widzieli. 4 lipca spotkali się pod trzebownickim kościołem. **Henryka Wcisło** (z prawej) to siostra Marcyanny Beres, nieżyjącej już babci profesora. Obok kuzynka **Maria Tarala**. Wspólne pamiątkowe zdjęcie, a potem uroczysty obiad w domu Taralów. ON chwalił się swą najbliższą amerykańską rodziną (żona Miriam, z zawodu lekarz, córka Anna oraz synowie Andrzej, Jan i Robert). ONI opowiadali o swym życiu w Trzebowniku.

Nasz Gość zobowiązał się do przesyłania materiałów o trzebownickiej Polsce w Ameryce, celem publikacji na łamach serwisu NASZE TRZEBOWNIKO. Pomoc w tłumaczeniu tekstów zadeklarowali **Justyna Tomaka** i **Wojciech Kloc**, którzy wcieli się w rolę tłumaczy także podczas lipcowej wizyty.

Encyklopedia Wiedzy o Wsi - www.naszetrzebowniko.wist.com.pl



Samorządne Trzebowniko



Dobry gospodarz to warunek prosperity każdego gospodarstwa. Mądry i operatywny lider sołectwa czy gminy to podstawa rozwoju danej społeczności. Potwierdzają to również karty historii Trzebownika. Los nie szczędził nam wspaniałych samorządowców. Dzięki temu, mieszkańcy organizowani zgodnie przez swych wójtów i radnych wspólnymi siłami zmieniali obraz wsi, czynili swe życie bardziej dostatnym i nowoczesnym. Także dzięki temu, przez całe minione dziesięciolecie, wieś była centrum administracyjnym dla kilkunastu okolicznych miejscowości.

W świetle powyższych słów, decyzje jakie podejmiemy przy urnie 21 listopada nie są sprawą błahą. Rzutować będą na bliższą i dalszą przyszłość Trzebownika. Aby była to decyzja maksymalnie udana, a wybór w pełni świadomy, prezentujemy nazwiska kandydatów z terenu wsi do mandatów w samorządzie terytorialnym. Chcemy, przy okazji, przypomnieć poprzedników obecnych samorządowców, z nadzieją, iż staną się dla dzisiejszych naszych wybrańców wzorem zaangażowania w pracę na rzecz środowiska.

Zaczęło się 140 lat temu

Przez wieki, wójta wyznaczał właściciel folwarku; jego rolą było organizowanie chłopów do pracy na rzecz pana. Dopiero na wiosnę 1867 roku, mieszkańcy Trzebownika, po raz pierwszy sami wybrali swego lidera. Na czele Rady Gminnej stanął wójt **Piotr Dodolak**. Był niepiśmiennym, więc z konieczności zatrudniono pisarza gminnego. Gmina jednostkowa (katastralna) obejmowała wówczas zabudowania Trzebownika oraz kilkadziesiąt zabudowań z terenu Górki oraz Spin (razem 218 chat i 950 mieszkańców). Po Dodolaku wójtem został **Wojciech Tomaka**, z kolei **Franciszek Tomaka** („stary wójt”), po I wojnie zaś **Wincenty Tomaka**, **Marcin Rzućło**, a przez 2 kadencje **Jan Tomasiak** („młynarz”).

W 1934 roku Sejm RP uchwalił reformę administracji, powołując duże gminy (zbiórce). W skład gminy Trzebowniko wchodziło 12 wsi (gromad) w tym Miłocin i Staromieście. Wójtem został **Michał Pieniążek**, organista z Łąki, pod koniec 1936 urząd objął **Jan Kret** ze Staromieścia.

Po 1954 roku, podstawową jednostką podziału administracyjnego były małe gromady. Do struktury gmin zbiorczych powrócono w 1973 roku. Na ich czele stanęli naczelnicy, kolejno: **Bronisław Dubiel**, **Stanisław Kowalski**, **Stefan Koczot**, **Jan Kościak**. Od maja 1990 roku znów wróciło stare nazewnictwo, a nade wszystko realne uprawnienia dla samorządu oraz środki ich realizacji. Pierwszym wójtem Trzebownika w III RP został **Jan Tomaka**, po nim: **Wacław Kuziara**, **Tadeusz Dynia**, **Józef Fedan**.

Przypomnijmy też nazwiska radnych Rady Gminy Trzebowniko z ramienia sołectwa. W kadencji 1990 - 1994 byli to: **Franciszek Kot**, **Józef Porada**, **Władysław Rzućło** i **Kazimierz Tomaka**, w latach 1994 - 1998: **Franciszek Kot**, **Zofia Nędza**, **Aniela Stec** oraz **Kazimierz Tomaka**. W roku 1998 mandat ponownie zdobyła **Aniela Stec** a także: **Franciszek Drukpa**, **Kazimierz Rębisz** i **Stanisław Rys**. W roku 2002 do zmniejszonej liczbie Rady weszli: **Lukasz Beres**, **Franciszek Drukpa** i **Stanisław Rys**, któremu powierzono funkcję przewodniczącego RG. W ostatniej kadencji (2006 - 2010) Radą dalej kierował **Stanisław Rys**, mając obok siebie **Franciszka Drukę** (po śmierci zastąpił go **Emil Świątek**), oraz **Wojciecha Czyrka**. Kto będzie kontynuował tę pracę w kolejnej 4-letniej kadencji, przekonamy się po 21 listopada.

Kto Twoim radnym?

O dwa mandaty Rady Gminy, przypadające sołectwu, ubiegają się:

Z listy KWW Porozumienie Społeczno - Gospodarcze „Razem” (Jana Lecha).

TADEUSZ STANISŁAW GRELA, lat 57, z wyksz. elektromechanik, prowadzi działalność gospodarczą w rolnictwie, do połowy 2010 był prezesem LKS;

JAN FALANDYS, lat 54, mgr wych. fiz., 10-krotny mistrz Polski w zapasach, medalista MŚ i ME, czwarty na Olimpiadzie w Moskwie, wychowawca młodzieży;

Z listy KWW „Nasza Gmina” (Józefa Fedana):

WOJCIECH STANISŁAW CZYREK, lat 59, średnie zawodowe, konserwator w Szkole Podstawowej. Od wielu lat ofiarą strażak, od 1999 jest naczelnikiem OSP;

LIDIA MIECZYŚLAWA ATAMAN, lat 52, średnie, jako członkini Rady

Wybierz świadomie

Kto na wójta?

Warunkiem wyboru wójta jest poparcie większości głosujących (50 proc. + 1). Jeśli nie stanie się to 21 listopada, wówczas 5 grudnia odbędzie się druga tura z udziałem już tylko 2 kandydatów. Do pierwszej tury startuje ich bowiem trzech. O nasze poparcie ubiegają się (w kolejności alfabetycznej):



JÓZEF FEDAN, lat 66, bezpartyjny, zam. w Wólce Podlesnej. Z wykształcenia inż. rolnik. W okresie 1983 - 2002 kierował Spółdzielnią Produkcyjną „Postęp” w Jasionce. W 2002 roku, wynikiem 59 proc. wygrał rywalizację o fotel wójta gminy z Mariuszem Kuczyńskim i Janem Lechem. W 2006 też wystarczyła jedna tura - uzyskał prawie 73 proc. głosów. Za jego kadencji Trzebowniko otrzymało m.in. nowoczesne gimnazjum. Odwołuje się od wyroku zarzucającego mu kłamstwo lustracyjne.



JAN LECH, lat 54, zam. w Stobiernej, członek PSL. Pracował m.in. jako główny energetyk „Instalu”, prowadził prywatną działalność biznesową. Sponsorował działalność klubów sportowych i instytucji społeczno kulturalnych. Od 2002 radny powiatowy. W 2004 objął stanowisko zastępcy dyrektora Departamentu Dróg i Transportu Urzędu Marszałkowskiego. Wspierał inwestycje drogowe w gminie Trzebowniko. Zapowiada powołanie Społecznej Rady Młodzieży i Stowarzyszenia Pracodawców Gminy.



JAN WALENTY TOMAKA, lat 61, zam. w Nowej Wsi, członek PO. Zawodowo geolog górniczy. Był pierwszym wójtem po reformie w 1990. Z jego nazwiskiem wiąże się kapitalne inwestycje dla gminy: oczyszczalnia i kanalizacja, woda z ujęcia w Jasionce, gruntowna modernizacja szkół. Od 2001 poseł, pracuje w Komisji ds. UE i Infrastruktury. W ulotce wyborczej przypomina swe zasługi dla Parku i lotniska (nowy pas startowy). Gwoli prawdy - pas powstał dzięki środkom (61 mln zł) zapisanym w budżecie 2004 przez rząd SLD, cały Klub PO był przeciwko tej ustawie.

Soleckiej i jedna z liderów KGW bardzo aktywna w pracy na rzecz wsi; Z listy KWW Samorządowe Porozumienie Wyborcze (Jana Tomaki):

ANDRZEJ JAN NIEMIEC, lat 60, wyksz. średnie techniczne, od 40 lat w WSK, członek Rady Soleckiej, onegdaj w komitetach budowy wodociągów i kanalizacji;

BERNADETTA BOGUMIŁA ŚWIĄTEK, lat 55, mgr inż. technologii żywności, pracuje w Sanepidzie, członkini Koła Gospodyń Wiejskich;

Z listy KWW Przyjaciół Trzebownika:

LUCYNA DANUTA KOPCZYK, lat 57, z wyksz. technik ogrodniczy, obecnie na emeryturze, niegdyś w Radzie Rodziców szkoły i przedszkola.

Nasi kandydaci do Rady Powiatu

21 listopada wybierzemy też organy samorządu terytorialnego wyższych szczebli - powiatu i województwa. O mandaty w 29-osobowej Radzie Powiatu ubiegają się również mieszkańcy Trzebownika. Do elekcji stają:

Z listy Komitetu Wyborczego SLD:

RYSZARD EDWARD BERES, lat 61, absolwent UMCS i UW, dziennikarz, twórca i redaktor Serwisu Internetowego i Gazetki NASZE TRZEBOWNIKO, członek SPT;

JERZY JAN SKRABUCHA, lat 58, wykształcenie średnie techniczne, kierownik leżajskiego zakładu firmy BMF Polska Sp. z o.o.;

Z listy Komitetu Wyborczego PO:

JERZY LESŁAW BURTAN, lat 57, wyksz. wyższe, prowadzi indywidualną działalność gospodarczą, w PRL współpracował z wydawnictwami „Solidarności”;

Z listy Komitetu Wyborczego PiS:

MAREK ZYGMUNT SITARZ, lat 51, mgr wych. fiz., przez kilkanaście lat kierował zespołem szkół w Łące, od 2004 wicestarosta powiatu rzeszowskiego;

AGATA MARIA KOZŁOWSKA, lat 35, wyższe pedagogiczne, nauczyciel w SP, aktywnie uczestniczy w działalności parafialnego oddziału Akcji Katolickiej.